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Resultados de 
la estrategia de 
contención de 
la covid-19 en 
los exámenes 
presenciales de 
enero en la UMU 



El Comité Covid de la 
Universidad de Murcia elaboró 
un Protocolo de contención de 
la COVID-19 en los exámenes 
presenciales en la convocatoria 
de enero 2021 basado en el 
cumplimiento estricto de las 
medidas de distanciamiento 
social, higiene de manos y uso 
correcto de las mascarillas. 

De acuerdo con dicho protocolo 
se definieron una serie de 
medidas cuyo resultado ha 
sido la evitación de cualquier 
contagio en el ámbito 
universitario.
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Facultad de Bellas Artes	 84,14	 23	 106,69	 24	 98,79	 23

Facultad de Biología	 28,9	 8	 121,95	 38	 77,6	 19

Facultad de Ciencias del Deporte	 41,71	 14	 113,93	 36	 76,1	 24

Facultad de Ciencias del Trabajo	 44,92	 8	 169,23	 46	 103,08	 28

Facultad de Ciencias Sociosanitarias	 71,13	 27	 137,83	 37	 108,63	 33

Facultad de Comunicación y Documentación	 63,58	 12	 202,91	 52	 132,07	 28

Facultad de Derecho	 56,58	 15	 174,76	 66	 102,45	 31

Facultad de Economía y Empresa	 47,36	 16	 164,16	 51	 82,97	 26

Facultad de Educación	 65,1	 20	 179,3	 72	 120,55	 38

Facultad de Enfermería	 109,52	 31	 199,25	 54	 144,79	 44

Facultad de Filosofía		  10		  40		  24

Facultad de Informática	 65,93	 21	 174,33	 51	 140,96	 39

Facultad de Letras	 56,45	 6	 213,2	 63	 93,24	 26

Facultad de Matemáticas	 55,22	 10	 142,78	 30	 81,76	 19

Facultad de Medicina	 74,2	 20	 200	 58	 127,47	 35

Facultad de Óptica y Optometría	 100,4	 30	 121,2	 40	 115,74	 38

Facultad de Psicología	 65,93	 21	 174,34	 51	 125,72	 39

Facultad de Química	 10,09	 10	 202,91	 30	 108,44	 28

Facultad de Trabajo Social	 69,79	 18	 142,33	 60	 100,18	 34

Facultad de Veterinaria	 40	 16	 198,6	 56	 130,82	 42

Menor capacidad

Facultad m2	 N m2	 N m2	 N

Mayor capacidad Capacidad promedio

1

Distanciamiento social

Los equipos decanales establecieron calendarios de 

exámenes escalonados para evitar la aglomeración de es-

tudiantes en los aularios y centros, y adecuaron el tamaño 

de los grupos a las limitaciones de aforo de las distintas 

aulas. Asímismo, en la mayoría de los centros y aularios los 

exámenes se realizaron en dos turnos de mañana y dos de 

tarde, lo que permitió la limpieza de las aulas. 

Tabla 1. Aforos mínimo, máximo y promedio de las aulas, distribuidos por facultades. 
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Además, se controló el acceso a las facultades y aularios 

para evitar las aglomeraciones. Se realizaron recomenda-

ciones al profesorado para favorecer el distanciamiento 

social (asignación previa de aulas por apellido y evitar 

pasar lista antes de entrar en el aula, entre otras), la higiene 

frecuente de manos, el uso adecuado de las mascarillas y 

la ventilación de las aulas.  Sobre la base del número de es-

tudiantes con derecho a examen y las tasas de rendimiento 

se calculó la asistencia a los exámenes.

Estudiantes convocados a examen	 34294	 5716	 32434	 5406	 22514	 3752

CAMPUS DE ESPINARDO	 24869	 4145	 23567	 3928	 17223	 2871

ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO	 0	 0	 0	 0	 0	 0

ESCUELA UNIVERSITARIA DE OSTEOPATÍA	 67	 11	 67	 11	 71	 12

FACULTAD DE BELLAS ARTES	 109	 18	 110	 18	 98	 16

FACULTAD DE BIOLOGÍA	 1187	 198	 1097	 183	 809	 135

FACULTAD DE CIENCIAS DEL TRABAJO	 1459	 243	 1269	 212	 876	 146

FACULTAD DE COMUNICACIÓN 
Y DOCUMENTACIÓN	 1819	 303	 1604	 267	 1161	 194

FACULTAD DE ECONOMÍA Y EMPRESA	 4419	 737	 4199	 700	 3997	 666

FACULTAD DE EDUCACIÓN	 4021	 670	 3942	 657	 1839	 307

FACULTAD DE ENFERMERÍA	 1201	 200	 916	 153	 971	 162

FACULTAD DE FILOSOFÍA	 160	 27	 180	 30	 273	 46

FACULTAD DE INFORMÁTICA	 977	 163	 1460	 243	 1139	 190

FACULTAD DE MATEMÁTICAS	 437	 73	 421	 70	 188	 31

FACULTAD DE MEDICINA	 2484	 414	 2169	 362	 1621	 270

FACULTAD DE ÓPTICA Y OPTOMETRÍA	 467	 78	 381	 64	 574	 96

FACULTAD DE PSICOLOGÍA	 2198	 366	 2204	 367	 1544	 257

FACULTAD DE QUÍMICA	 1489	 248	 1277	 213	 910	 152

FACULTAD DE TRABAJO SOCIAL	 1201	 200	 1012	 169	 262	 44

FACULTAD DE VETERINARIA	 1174	 196	 1259	 210	 890	 148

CAMPUS DE MURCIA CIUDAD	 7585	 1264	 7072	 1179	 3898	 650

FACULTAD DE TURISMO	 91	 15	 91	 15	 71	 12

FACULTAD DE LETRAS	 4103	 684	 4093	 682	 1568	 261

FACULTAD DE DERECHO	 3391	 565	 2888	 481	 2259	 377

CAMPUS  DE LORCA	 577	 96	 582	 97	 563	 94

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIOSANITARIAS	 577	 96	 582	 97	 563	 94

CAMPUS DE SAN JAVIER	 914	 152	 901	 150	 545	 91

FACULTAD DE CIENCIAS DEL DEPORTE	 914	 152	 901	 150	 545	 91

CAMPUS DE CARTAGENA	 349	 58	 312	 52	 285	 48

ISEN CENTRO UNIVERSITARIO	 23	 4	 22	 4	 13	 2

ESCUELA UNIVERSITARIA ADSCRITA 
DE ENFERMERÍA CARTAGENA	 326	 54	 290	 48	 272	 45

	 Total	 Promedio	 Total	 Promedio	 Total	 Promedio

Semana
08/02/2021 a 13/02/2021

Semana
01/02/2021 a 06/02/2021

Semana 
11/01/2021 a 16/01/2021

Tabla 2. Número previsto de estudiantes de la convocatoria de enero de 2021.
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La afluencia registrada en la Universidad de Murcia durante 

el periodo completo de exámenes (entre el 11 de enero y el 

13 de febrero de 2021) fue de 86.686. La figura 1 muestra 

los datos de usuarios en los campus de la Universidad de 

Murcia en cada uno de los días del periodo de exámenes 

(entre el 11 de enero y el 13 de febrero), incluyendo las dos 

semanas de suspensión temporal de exámenes presencia-

les.

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

0

	 11	 12	 13	 14	 15	 16	 17	 18	 19	 20	 21	 22	 23	 24	 25	 26	 27	 28	 29	 30	 31	 01	 02	 03	 04	 05	 06	 07	 08	 09	 10	 11	 12	 13

Figura 1. Usuarios en los campus de la Universidad de Murcia en periodo de exámenes.
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2

Refuerzo de los recursos 
humanos y materiales durante 
el periodo de exámenes

01 02
Para contribuir al cumplimiento de las medidas de control 

de la pandemia en los exámenes presenciales se realizaron 

las siguientes actuaciones en materia de recursos humanos 

y medios materiales: 

Acción formativa dirigida a auxiliares 

de servicio sobre cuestiones relativas 

a la COVID-19 y a las medidas 

implementadas en la Universidad 

de Murcia para el control de la 

pandemia. 

Ampliación de efectivos de seguridad para permitir un acceso seguro a 

los campus, facultades y aularios, y para el control del cumplimiento de 

las medidas de contención de la COVID-19. En la tabla 3 se reflejan la 

distribución estimada de personal de seguridad y las horas realizadas 

por los mismos durante el periodo de exámenes de la convocatoria 

de enero de 2021 (del 11 al 16 de enero y del 1 al 13 de febrero). En la 

tabla 4 se reflejan la distribución estimada de personal de limpieza y 

las horas realizadas por los mismos durante el periodo de exámenes 

de la convocatoria de enero de 2021 (del 11 al 16 de enero y del 1 al 13 

de febrero). 

AULARIO DE LA MERCED	 6	 6	 7	 455	 1366

AULARIO NORTE	 1	 1	 1	 30	 89

AULARIO GENERAL DE ESPINARDO	 1	 2	 1	 60	 179

AULARIO GINER DE LOS RÍOS	 3	 3	 4	 89	 268

PABELLÓN DOCENTE	 1	 1	 1	 10	 31

VIGILANCIA MÓVIL CIENCIAS
(F. VETERINARIA, F. BIOLOGÍA, F. QUÍMICA)	 1	 1	 1	 30	 89

FACULTAD DE ECONOMÍA Y EMPRESA	 3	 3	 3	 89	 268

VIGILANCIA MÓVIL NORTE (F. PSICOLOGÍA,
F. FILOSOFÍA, EDIFICIO C, F. COMUNICACIÓN Y DOC.)	 1	 1	 1	 30	 89

FACULTAD DE MEDICINA Y ENFERMERÍA	 4	 4	 4	 119	 357

FACULTAD DE CIENCIAS DEL TRABAJO Y
FACULTAD DE TRABAJO SOCIAL	 1	 1	 1	 29	 89

TOTAL	 22	 23	 24	 941	 2825	

Vigilancia

Tabla 3. Datos de refuerzo de efectivos de seguridad distribuidos por facultades.

Mínimo Media Máximo

Personal de refuerzo
diario por turno

Horas
Promedio/semana

Horas totales en el 
período de exámenes



7

AULARIO DE LA MERCED	 6	 7	 10	 510	 1530

AULARIO NORTE	 7	 7	 9	 439	 1317

AULARIO GENERAL DE ESPIINARDO	 3	 4	 4	 220	 660

AULARIO GINER DE LOS RÍOS	 6	 6	 6	 362	 1086

PABELLÓN DOCENTE	 0	 5	 2	 140	 420

FACULTAD DE VETERINARIA	 2	 3	 3	 187	 561

FACULTAD DE ECONOMÍA Y EMPRESA	 4	 7	 8	 412	 1236

EDIFICIO C	 0	 1	 2	 24	 72

FACULTAD DE MEDICINA Y ENFERMERÍA	 1	 4	 5	 277	 831

FACULTAD DE FILOSOFÍA	 0	 1	 1	 30	 90

FAC. DE COMUNICACIÓN Y DOCUMENTACIÓN	 0	 1	 1	 30	 90

FACULTAD DE CIENCIAS DEL TRABAJO / FACULTAD

DE TRABAJO SOCIAL	 0	 1	 1	 30	 90

FACULTAD DE QUÍMICA / FACULTAD DE BIOLOGÍA	 0	 3	 4	 280	 840

TOTAL	 29	 47	 56	 2941	 8823	

Limpieza

Tabla 4. Datos de refuerzo de personal de limpieza distribuidos por facultades. 

Mínimo Media Máximo

Personal de refuerzo
diario por turno

Horas
Promedio/semana

Horas totales en el 
período de exámenes
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3

Desplazamientos 
a los campus

Murcia	 10817	 54,32%	 3488	 55,89%	 64	 21,77%	 65	 30,95%	 60	 21,28%	 14494	 53,80%

Cartagena	 1114	 5,59%	 331	 5,30%	 0	 0,00%	 30	 14,29%	 141	 50,00%	 1616	 6,00%

Molina de Segura	 1199	 6,02%	 406	 6,51%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 1605	 5,96%

Lorca	 488	 2,45%	 157	 2,52%	 155	 52,72%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 800	 2,97%

Alcantarilla	 554	 2,78%	 161	 2,58%	 18	 6,12%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 733	 2,72%

Cieza	 514	 2,58%	 123	 1,97%	 0	 0,00%	 10	 4,76%	 0	 0,00%	 647	 2,40%

Totana	 293	 1,47%	 81	 1,30%	 19	 6,46%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 393	 1,46%

San Javier	 201	 1,01%	 74	 1,19%	 0	 0,00%	 105	 50,00%	 0	 0,00%	 380	 1,41%

Orihuela	 264	 1,33%	 91	 1,46%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 355	 1,32%

Torres de Cotillas	 270	 1,36%	 80	 1,28%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 350	 1,30%

Torre-Pacheco	 246	 1,24%	 75	 1,20%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 27	 9,57%	 348	 1,29%

Alhama de Murcia	 262	 1,32%	 71	 1,14%	 10	 3,40%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 343	 1,27%

Archena	 253	 1,27%	 76	 1,22%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 329	 1,22%

Santomera	 210	 1,05%	 64	 1,03%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 274	 1,02%

Mula	 198	 0,99%	 55	 0,88%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 253	 0,94%

Ceutí	 162	 0,81%	 53	 0,85%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 215	 0,80%

Mazarrón	 159	 0,80%	 49	 0,79%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 208	 0,77%

Caravaca de la Cruz	 136	 0,68%	 47	 0,75%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 183	 0,68%

Jumilla	 127	 0,64%	 54	 0,87%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 181	 0,67%

Abarán	 150	 0,75%	 28	 0,45%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 178	 0,66%

La Unión	 101	 0,51%	 34	 0,54%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 42	 14,89%	 177	 0,66%

San Pedro del Pinatar	 114	 0,57%	 55	 0,88%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 169	 0,63%

Yecla	 122	 0,61%	 38	 0,61%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 160	 0,59%

Aguilas	 98	 0,49%	 42	 0,67%	 15	 5,10%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 155	 0,58%

Cehegín	 112	 0,56%	 41	 0,66%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 153	 0,57%

Fortuna	 108	 0,54%	 28	 0,45%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 136	 0,50%

Alguazas	 99	 0,50%	 28	 0,45%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 127	 0,47%

Bullas	 95	 0,48%	 23	 0,37%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 118	 0,44%

Blanca	 101	 0,51%	 14	 0,22%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 115	 0,43%

Beniel	 77	 0,39%	 30	 0,48%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 107	 0,40%

Lorquí	 74	 0,37%	 28	 0,45%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 102	 0,38%

Alcazares	 59	 0,30%	 18	 0,29%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 12	 4,26%	 89	 0,33%

Fuente Alamo	 73	 0,37%	 12	 0,19%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 85	 0,32%

Librilla	 54	 0,27%	 25	 0,40%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 79	 0,29%

Calasparra	 56	 0,28%	 17	 0,27%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 73	 0,27%

Puerto Lumbreras	 38	 0,19%	 18	 0,29%	 13	 4,42%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 69	 0,26%

Abanlla	 45	 0,23%	 15	 0,24%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 60	 0,22%

Pliego	 42	 0,21%	 11	 0,18%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 53	 0,20%

Villanueva Río Segura	 42	 0,21%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 42	 0,16%

Moratalla	 27	 0,14%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 27	 0,10%

Aledo	 20	 0,10%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 20	 0,07%

Campos del Río	 18	 0,09%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 18	 0,07%

Ricote	 17	 0,09%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 17	 0,06%

Otros	 706	 3,55%	 200	 3,20%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 0	 0,00%	 906	 3,36%

Total	 19915	 100%	 6241	 100%	 294	 100%	 210	 100%	 282	 100%	 26942	 100%

Municipio

Campus de
San Javier

%N

Campus de
Espinardo

%N

Campus de
Cartagena

%N

Campus de
Murcia

%N

Total
Campus

%N

Campus de
Lorca

%N

Tabla 5. Estudiantes matriculados en los diferentes campus de la Universidad de Murcia 
distribuidos en función del municipio de origen. 
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https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiMGU4MGJiODgtO-

GRiOC00M2NkLWJmZDAtNDk2MmQzMjI3ZjEwIiwidCI6IjBhYmE2N-

TIxLWNlNTItNDRkNy1iMDZjLWM2MDE2ZmYyYzMwYiIsImMiOjh9

En el siguiente enlace se pueden consultar los datos de 

desplazamientos de estudiantes desde los distintos munici-

pios de origen hasta los campus de destino, facilitados por 

la Oficina de Dato Único: 

Con el fin de que las y los estudiantes pudieran desplazarse a 

realizar sus exámenes, se difundió  entre el alumnado el tipo de 

documentación acreditativa para sus desplazamientos. 

En las tablas 6, 7 y 8 se recogen los datos de desplazamientos 

registrados en el tranvía, así como los porcentajes de ocupación.

Tabla 6. Datos de desplazamientos en tranvía durante la primera semana del periodo de exámenes de enero de 2021.

Viajeros Totales	 12182	 10321	 9983	 10936	 10148	 4399	 57969

Viajeros con destino Campus	 896	 514	 414	 731	 596	 66	 3217

Ocupación Mín (%)	 11,43%	 7,86%	 7,50%	 11,79%	 7,50%	 8,21%	 7,50%

Ocupación Max (%)	 35,36%	 31,79%	 33,93%	 32,86%	 30,00%	 22,86%	 35,36%

Ocupación Promedio (%)	 21,02%	 16,81%	 17,55%	 18,52%	 15,64%	 15,00%	 17,42%

Total16/01/202113/01/2021 15/01/202112/01/2021 14/01/202111/01/2021

Tabla 7. Datos de desplazamientos en tranvía durante la segunda semana del periodo de exámenes de enero de 2021.

Viajeros Totales	 11660	 10859	 9218	 11838	 12815	 5468	 61858

Viajeros con destino Campus	 1569	 1134	 844	 1401	 1284	 230	 6462

Ocupación Mín (%)	 9,64%	 12,86%	 8,21%	 8,57%	 10,71%	 7,86%	 7,86%

Ocupación Max (%)	 38,93%	 34,64%	 33,21%	 36,07%	 28,93%	 20,36%	 38,93%

Ocupación Promedio (%)	 21,98%	 18,55%	 15,52%	 19,21%	 19,67%	 13,83%	 18,13%

Total06/02/202103/02/2021 05/02/202102/02/2021 04/02/202101/02/2021

Tabla 8. Datos de desplazamientos en tranvía durante la tercera semana del periodo de exámenes de enero de 2021.

Viajeros Totales	 10850	 10821	 11195	 11509	 10009	 5441	 59825

Viajeros con destino Campus	 1410	 1206	 1284	 1282	 665	 234	 6081

Ocupación Mín (%)	 8,21%	 9,64%	 6,79%	 7,14%	 8,93%	 5,36%	 5,36%

Ocupación Max (%)	 37,50%	 35,71%	 36,79%	 30,36%	 31,07%	 21,43%	 37,50%

Ocupación Promedio (%)	 17,52%	 18,48%	 17,81%	 18,31%	 15,02%	 14,88%	 17,00%

Total13/02/202110/02/2021 12/02/202109/02/2021 11/02/202108/02/2021

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiMGU4MGJiODgtOGRiOC00M2NkLWJmZDAtNDk2MmQzMjI3ZjEwIiwidCI6IjBhYmE2NTIxLWNlNTItNDRkNy1iMDZjLWM2MDE2ZmYyYzMwYiIsImMiOjh9
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La figura 2 refleja la evolución de los datos de ocu-

pación semanal del tranvía desde enero de 2020 

hasta febrero de 2021.

180.000

160.000

140.000

120.000

100.000

80.000

60.000

40.000

20.000

0
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 01 02 03 04 05 06

Figura 2. Evolución semanal de los datos de ocupación del tranvía entre enero de 2020 y febrero de 2021.
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Se autorizó que pudieran viajar 
tres estudiantes en el mismo 
vehículo, aunque no fueran 
convivientes, siempre que 
respetasen las medidas de 
contención del coronavirus, 
es decir, el distanciamiento, 
la ventilación del vehículo y el 
correcto uso de la mascarilla.
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Las tablas 9, 10 y 11 muestran los datos de 

desplazamientos en autobuses de la empresa 

LATBUS, y los porcentajes de ocupación.

Además, se desarrolló una estrategia para facilitar el desplazamiento de estudiantes 

en transporte público. Se consiguió de las empresas de transporte de pasajeros añadir 

efectivos en horas punta. Además, la Universidad de Murcia fletó efectivos adicionales 

en el trayecto entre Calasparra y el Campus de Espinardo, siempre que el número de 

estudiantes afectados fuera igual o superior a 10.

Tabla 9. Datos de desplazamientos en autobuses de LATBUS durante la primera semana del periodo de exámenes de enero de 2021.

Viajeros Murcia-Campus	 252	 184	 156	 243	 200	 1035

Viajeros Campus-Murcia	 260	 180	 178	 204	 187	 1009

Nº autobuses Murcia-Campus	 22	 22	 22	 22	 22	 110

Nº autobuses Campus-Murcia	 23	 23	 23	 23	 23	 115

Ocupación Max Murcia-Campus	 42,62%	 29,51%	 21,31%	 26,23%	 27,87%	 42,62%

Ocupación Min Murcia-Campus	 1,64%	 1,64%	 3,28%	 1,64%	 1,64%	 1,64%

Ocupación Promedio Murcia-Campus	 17,74%	 12,59%	 10,89%	 17,15%	 13,99%	 14,47%

Ocupación Max Campus-Murcia	 38,52%	 31,15%	 32,79%	 30,33%	 26,23%	 38,52%

Ocupación Min Campus-Murcia	 4,92%	 4,92%	 4,92%	 5,74%	 4,10%	 4,10%

Ocupación Promedio Campus-Murcia	 18,17%	 13,60%	 13,35%	 14,66%	 13,27%	 14,61%

Total15/01/202112/01/2021 14/01/202111/01/2021 13/01/2021

Tabla 10. Datos de desplazamientos en autobuses de LATBUS durante la segunda semana del periodo de exámenes de enero de 2021.

Viajeros Murcia-Campus	 245	 228	 157	 230	 227	 1087

Viajeros Campus-Murcia	 204	 200	 152	 195	 192	 943

Nº autobuses Murcia-Campus	 22	 22	 22	 22	 22	 110

Nº autobuses Campus-Murcia	 23	 23	 23	 23	 23	 115

Ocupación Max Murcia-Campus	 36,07%	 35,25%	 23,77%	 26,23%	 27,87%	 36,07%

Ocupación Min Murcia-Campus	 4,92%	 1,64%	 0,00%	 6,56%	 3,28%	 0,00%

Ocupación Promedio Murcia-Campus	 16,98%	 15,75%	 10,42%	 16,22%	 15,16%	 14,91%

Ocupación Max Campus-Murcia	 37,70%	 29,51%	 27,87%	 29,51%	 29,51%	 37,70%

Ocupación Min Campus-Murcia	 4,92%	 4,92%	 3,28%	 3,28%	 4,92%	 3,28%

Ocupación Promedio Campus-Murcia	 14,50%	 14,44%	 12,00%	 14,07%	 14,44%	 13,89%

Total05/02/202102/02/2021 04/02/202101/02/2021 03/02/2021

Tabla 11. Datos de desplazamientos en autobuses de LATBUS durante la tercera semana del periodo de exámenes de enero de 2021.

Viajeros Murcia-Campus	 228	 232	 203	 197	 170	 1030

Viajeros Campus-Murcia	 214	 190	 185	 162	 168	 919

Nº autobuses Murcia-Campus	 22	 22	 22	 22	 22	 110

Nº autobuses Campus-Murcia	 23	 23	 23	 23	 23	 115

Ocupación Max Murcia-Campus	 37,70%	 39,34%	 25,41%	 27,05%	 22,95%	 39,34%

Ocupación Min Murcia-Campus	 4,92%	 1,64%	 3,28%	 3,28%	 1,64%	 1,64%

Ocupación Promedio Murcia-Campus	 16,63%	 16,51%	 14,17%	 13,47%	 12,18%	 14,59%

Ocupación Max Campus-Murcia	 27,87%	 29,51%	 24,59%	 22,95%	 22,95%	 29,51%

Ocupación Min Campus-Murcia	 3,28%	 1,64%	 6,56%	 3,28%	 0,00%	 0,00%

Ocupación Promedio Campus-Murcia	 16,41%	 14,32%	 13,51%	 11,83%	 12,18%	 13,65%

Total12/02/202109/02/2021 11/02/202108/02/2021 10/02/2021
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4

Convocatoria de 
incidencias por Covid-19

El Consejo de Gobierno en su sesión de 4 de diciembre de 2020 acordó 

la creación de una Comisión de Incidencias en exámenes presenciales 

a consecuencia de la COVID-19. Dicha Comisión elaboró un Protoco-

lo para la convocatoria de incidencias provocadas por COVID-19 en 

exámenes presenciales en la convocatoria de enero de 2021, que fue 

aprobado por el Consejo de Gobierno en su sesión ordinaria de 21 de 

diciembre de 2020. En la tabla 12 se indican las solicitudes registradas 

en las Facultades por aplicación del citado Protocolo.

Número de solicitudes de convocatoria de incidencias 
por Covid-19 y de problemas registrados durante el 
periodo de exámenes (datos por facultad)

Bellas Artes		  1%

Biología		  2,3%

CC del Deporte		  6%

CC del Trabajo		  7,3%

Ciencias Sociosanitarias		  6,5%

Comunicación y Documentación		  9,1%

Derecho		  3,4%

Economía y Empresa		  9,3%

Educación		  9,3%

Enfermería (MURCIA)		  2,3%

Enfermería (Cartagena)		  4,9%

Filosofía		  5,6%

Informática		  2,4%

Letras		  7,6%

Matemáticas		  1%

Medicina		  3,2%

Óptica		  3,6%

Psicología		  5,7%

Química		  6,4%

Trabajo Social		  3,2%

Turismo		  4,5%

Veterinaria		  4,6%

ISEN		  7%

TOTAL		  5,05%

Facultad Porcentaje

Tabla 12. Solicitudes de exámenes de incidencias por COVID-19 distribuidas por facultades.
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5

Incidencias registradas en las 
facultades durante el periodo de 
exámenes presenciales 

Durante la primera semana de exámenes (11-16 enero) 

hubo alguna incidencia provocada por la aglomeración 

de estudiantes en las puertas de acceso al campus 

de La Merced y al auario Giner de los Rios. Una vez 

tomadas las medidas necesarias, ni en los exámenes de 

esa semana, ni en los de las siguientes (entre el 1 y el 

13 de febrero) se registraron episodios similares.

No se ha registrado 
ningún contagio 
entre miembros 
de la comunidad 
universitaria vinculado 
a la realización de  
examenes presenciales, 
ni a ninguna otra 
actividad universitaria.



14

Resultados de la estrategia de contención de la covid-19 en los exámenes presenciales de enero en la UMU 

IA-7 días (17-34 años)

Usuarios UMU Casos diariosIA-7días (17-34 años)

IA-7 días (total)

6

Evolución de los datos de la COVID-19 en la Región de 
Murcia y su incidencia entre los miembros de la comunidad 
universitaria durante el periodo de exámenes presenciales
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Figura 3. Evolución de la Tasa de Incidencia Acumulada (IA) a 7 días en población joven (barras rojas) y en la población total (barras grises) 
desde el 11 de enero hasta el 24 de febrero de 2021.

Figura 4. Evolución de los datos de afluencia de personas en la Universidad de Murcia (línea roja), de la Tasa de Incidencia Acumulada (IA) a 
7 días en la población de jóvenes (línea azul) y de los casos diarios confirmados (línea gris). 

Enero

Enero

Febrero

Febrero

IA 7 días

La figura 4 muestra la afluencia de usuarios en la Universidad de Murcia en la totalidad del 

periodo de exámenes (incluyendo las dos semanas de suspensión temporal de los exámenes 

presenciales), así como los datos de casos diarios confirmados y de Tasa de Incidencia Acu-

mulada a 7 días en la población de jóvenes (entre 17 y 34 años) desde el inicio del periodo de 

exámenes (11 de enero) hasta el día 24 de febrero. 
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IA-7 días (17-34 años)

CARM

Positivos

Cont. estrechos

IA-7 días (total)
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Figura 5. Evolución de los casos positivos (línea azul) y contactos estrechos (línea gris) registrados en la Universidad de Murcia y los casos 
diarios confirmados facilitados por la Subdirección General de Salud Pública (línea roja) entre el 11 de enero y el 24 de febrero de 2021. 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13

118 43 60 45 64 39 50 18 17 38 37 47 38 29 10 45 36 26 30 20 20 9 8 14 3 12 5 2 10 21 3 6 7 2

11 18 20 19 19 2 0 5 10 8 7 7 1 6 8 8 8 6 7 3 3 7 3 5 3 3 1 1 1 2 0 4 1 0

46 34 47 42 32 3 1 6 11 23 14 7 7 3 6 9 7 8 12 5 3 5 9 7 9 5 2 0 6 7 3 3 1 0

Enero Febrero

Estudiantes UMU
11 de enero a 13 de febrero 2021

La figura 5 muestra la evolución de casos positivos entre la 

población de estudiantes de la Universidad de Murcia y los 

contactos estrechos desde el 11 de enero hasta el 13 de 

febrero (incluye las dos semanas de suspensión temporal de 

exámenes presenciales). La línea roja corresponde a los datos 

diarios confirmados en la población de jóvenes (entre 17 y 34 

años) facilitados por la Subdirección General de Salud Pública, 

mientras que las líneas azul y gris se corresponden con datos de 

positivos y contactos estrechos (respectivamente) registrados en 

la Universidad de Murcia.
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01
03

02
04

7

Resultados de la convocatoria 
de exámenes de enero de 2021

Hay leves diferencias en los resultados de los exámenes de 

las asignaturas de Grado en la convocatoria de enero de 2021 

y la misma convocatoria del curso 2019/2020, como vemos a 

continuación: 

La tabla 13 muestra los resultados de los exámenes de la 

convocatoria de enero en los tres últimos cursos académicos. 

Incremento de 
0,15 puntos en 
la nota media

Se han presentado 
4.154 estudiantes más

Aumento del 1,39% 
en el número de 
aprobados. 4568 
aprobados más

La tasa de rendimiento 
y éxito son ligeramente 

superiores al año 
pasado encontrándose 

en la línea de los 
cursos precedentes

Matriculados Matriculados Matriculados

Evaluados Evaluados Evaluados

Aprobados Aprobados Aprobados

Suspensos Suspensos Suspensos

Nota media aprobados Nota media aprobados Nota media aprobados

Presentables Presentables Presentables

% Evaluados % Evaluados % Evaluados

% Aprobados % Aprobados % Aprobados

% Suspensos % Suspensos % Suspensos

2020/2021

256.498 253.848 254.507

98.945 94.791 95.757

77.532 72.964 73.569

21.413 21.827 22.188

7,44 7,29 7,29

256.498 253.848 254.507

38,58% 37,34% 37,62%

78,36% 76,97% 76,83%

21,64% 23,03% 23,17%

2019/2020 2018/2019

Tabla 13. Comparación de los resultados de las evaluaciones de la convocatoria de enero en los tres últimos cursos académicos.
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Tabla 14. Previsiones de evaluación y resultados obtenidos en la convocatoria de exámenes de enero de 2021.

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiODcwNzQxNzQtNm-

JhYy00ZTQyLTkxZDAtOGY1ODc5MzIxNjA0IiwidCI6IjBhYmE2N-

TIxLWNlNTItNDRkNy1iMDZjLWM2MDE2ZmYyYzMwYiIsImMiOjh9

En el siguiente enlace se puede consultar información deta-

llada de cada facultad y título:

La tabla 14 muestra las previsiones de evaluación realizadas a partir del número 

de estudiantes matriculados y con derecho a examen, la aproximación realizada a 

partir de la tasa de rendimiento del curso anterior y el número de estudiantes que se 

presentaron finalmente a examen en la convocatoria de enero de 2021, distribuidos 

por campus y facultades. También se muestran los resultados de la convocatoria y su 

comparación con la del curso 2019-2020.

CAMPUS DE ESPINARDO	 177244	 177244	 68464	 66910	 2,32%	 53657	 14807	  	  	  

FACULTAD DE BELLAS ARTES	 3027	 3027	 641	 355	 80,56%	 615	 26	 7,85	 7,73	 1,55%

FACULTAD DE BIOLOGÍA	 9156	 9156	 3259	 3093	 5,37%	 2520	 739	 7,2	 7,09	 1,55%

FACULTAD DE CIENCIAS DEL TRABAJO	 7979	 7979	 3213	 3604	 -10,85%	 2240	 973	 6,8	 6,64	 2,41%

FACULTAD DE COMUNICACIÓN 
Y DOCUMENTACIÓN	 9083	 9083	 3274	 4584	 -28,58%	 2753	 521	 7,4	 7,23	 2,35%

FACULTAD DE ECONOMÍA Y EMPRESA	 29826	 29826	 11044	 12615	 -12,45%	 6867	 4177	 6,78	 6,65	 1,95%

FACULTAD DE EDUCACIÓN	 33147	 33147	 13964	 11201	 24,67%	 12055	 1909	 7,84	 7,71	 1,69%

FACULTAD DE ENFERMERÍA	 7702	 7702	 3169	 3088	 2,62%	 2725	 444	 7,98	 7,52	 6,12%

FACULTAD DE FILOSOFÍA	 1901	 1901	 589	 613	 -3,92%	 488	 101	 7,49	 7,41	 1,08%

FACULTAD DE INFORMÁTICA	 9387	 9387	 3550	 3588	 -1,06%	 2545	 1005	 7,21	 7,19	 0,28%

FACULTAD DE MATEMÁTICAS	 2819	 2819	 952	 1053	 -9,59%	 653	 299	 7,02	 6,99	 0,43%

FACULTAD DE MEDICINA	 22779	 22779	 8576	 6274	 36,69%	 7450	 1126	 7,66	 7,47	 2,54%

FACULTAD DE ÓPTICA Y OPTOMETRÍA	 3035	 3035	 1331	 1422	 -6,40%	 958	 373	 7,09	 7,12	 -0,42%

FACULTAD DE PSICOLOGÍA	 11738	 11738	 5400	 5946	 -9,18%	 4357	 1043	 7,44	 7,17	 3,77%

FACULTAD DE QUÍMICA	 11943	 11943	 3988	 3676	 8,49%	 3001	 987	 7,28	 7,15	 1,82%

FACULTAD DE TRABAJO SOCIAL	 5821	 5821	 2450	 2475	 -1,01%	 2024	 426	 7,35	 7,32	 0,41%

FACULTAD DE VETERINARIA	 7901	 7901	 3064	 3323	 -7,79%	 2406	 658	 7,37	 7,12	 3,51%

CAMPUS DE MURCIA CIUDAD	 61295	 61295	 23098	 19399	 19,07%	 18107	 4991	  	  	  

FACULTAD DE TURISMO	 4721	 4721	 1578	 253	 523,72%	 1293	 285	 7,42	 6,99	 6,15%

FACULTAD DE LETRAS	 25716	 25716	 9967	 9764	 2,08%	 8085	 1882	 7,63	 7,52	 1,46%

FACULTAD DE DERECHO	 30858	 30858	 11553	 9382	 23,14%	 8729	 2824	 7,18	 7,08	 1,41%

CAMPUS  DE LORCA	 4535	 4535	 1841	 1722	 6,91%	 1517	 324	  	  	  

FAC. DE CIENCIAS SOCIOSANITARIAS	 4535	 4535	 1841	 1722	 6,91%	 1517	 324	 7,53	 7,34	 2,59%

CAMPUS DE SAN JAVIER	 5278	 5278	 2259	 2360	 -4,28%	 1530	 729	  	  	  

FACULTAD DE CIENCIAS DEL DEPORTE	 5278	 5278	 2259	 2360	 -4,28%	 1530	 729	 7,55	 7,54	 0,13%

CAMPUS DE CARTAGENA	 8146	 8146	 3283	 946	 247,04%	 2721	 562	  	  	  

ISEN CENTRO UNIVERSITARIO	 5870	 5870	 2404	 58	 4044,83%	 2015	 389	 7,8	 7,69	 1,43%

ESCUELA UNIVERSITARIA 
ENFERMERÍA CARTAGENA	 2276	 2276	 879	 888	 -1,01%	 706	 173	 7,43	 7,16	 3,77%

Centro Variación 
Nota Media

Desviación 
previsión

Nota Media 
2020

Previsión 
Evaluados

Nota Media 
2021

Evaluados SuspensosPresentables AprobadosMatriculados

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiODcwNzQxNzQtNmJhYy00ZTQyLTkxZDAtOGY1ODc5MzIxNjA0IiwidCI6IjBhYmE2NTIxLWNlNTItNDRkNy1iMDZjLWM2MDE2ZmYyYzMwYiIsImMiOjh9
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